
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI DIANO D’ALBA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N.28 del 12/03/2022 
 

OGGETTO: PROGETTO DENOMINATO "LANGHE 4.0: BORGHI  SOSTENIBILI PER UN 

FUTURO DI-VINO" NELL'AMBITO DEL PNRR BORGHI (INTERVENTO 2.1 

'ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI') - LINEA B DEL MINISTERO DELLA 

CULTURA.  

PRESA D'ATTO APPROVAZIONE PROGETTO FATTIBILITA' TECNICO-

ECONOMICA COMUNE DI MONTELUPO ALBESE 

 

L’anno duemilaventiduedue, addì dodici, del mese di marzo alle ore 12:30 nelle forme previste dal Decreto 

Sindacale n. 6 del 10/11/2020, recante “Emergenza COVID - 19 - Criteri per lo svolgimento delle sedute 

degli organi collegiali”, previo invito, si è riunita in videoconferenza la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

CARDINALE Ezio Sindaco X       

BOLLA Marco Vice Sindaco X       

RINALDI Sergio Assessore X       

TARICCO Cristina Assessore X       

GHISOLFI Sara Assessore       X 

 Totale Presenti: 4  

 Totale Assenti:  1 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale BASSO Dott.ssa Monica che provvede alla redazione 

del presente verbale.  

 

Tutti i partecipanti sono collegati telematicamente. Si dà atto, altresì, che i partecipanti alla seduta sono 

dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di assicurare tale identificazione, percepire la 

presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire nella discussione. Accertato che tutti i partecipanti 

dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle comunicazioni e che il 

collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 

partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento.  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, CARDINALE Ezio nella sua qualità di Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che 

In data 20 dicembre 2021 il Ministero della Cultura ha pubblicato l’avviso finalizzato a promuovere progetti 

per la rigenerazione, valorizzazione e gestione del grande patrimonio di storia, arte, cultura e tradizioni 

presenti nei piccoli centri italiani, integrando obiettivi di tutela del patrimonio culturale con le esigenze di 

rivitalizzazione sociale ed economica, di rilancio occupazionale e di contrasto dello spopolamento. L’Avviso 

si compone di due linee di intervento: linea A e linea B. 

 La linea di intervento B è finalizzata alla realizzazione di Progetti locali di rigenerazione culturale e 

sociale di almeno 229 borghi storici, in coerenza con il target previsto dalla scheda relativa 

all’investimento 2.1 del PNRR-M1C3-Cultura;  

 Le risorse disponibili per la Linea di azione B sono complessivamente pari a 580 milioni di euro di 

cui - 380 milioni di euro per i Progetti locali di rigenerazione culturale e sociale presentati dai 

Comuni - 200 milioni di euro quale regime d’aiuto, attivato attraverso una procedura centralizzata di 

responsabilità del MiC, a favore delle micro, piccole e medie imprese, profit e non profit, localizzate 

o che intendono insediarsi nei borghi che saranno selezionati;  

 La prima componente della Linea B (che non comprende il regime d’aiuto) si attua tramite avviso 

pubblico emanato dal MiC per il finanziamento dei Progetti locali di rigenerazione culturale e 

sociale presentati da Comuni in forma singola o aggregata (fino ad un massimo di 3 Comuni) con 

popolazione residente complessiva fino a 5.000 abitanti;  

 Il Comune di Diano d’Alba ha stipulato in data 01 Marzo 2022 un Protocollo d’Intesa con il 

Comune di Montelupo Albese per la partecipazione in aggregazione fra di loro al Bando PNRR 

Borghi (Intervento 2.1 “Attrattività dei borghi”) - Linea B del Ministero della Cultura1. al fine di 

perseguire congiuntamente un percorso di rigenerazione culturale e sociale, riqualificazione e 

valorizzazione del proprio patrimonio materiale  e immateriale, quale motore di sviluppo 

territoriale;   

 in ragione di ciò il Comune di Diano d’Alba, capofila, ha svolto una procedura ad evidenza 

pubblica ai sensi dell’articolo 12 L. 241/90 per l’individuazione di  almeno  quattro   partner privati 

(fondazioni, cooperative sociali, associazioni, società), a cui affidare, in collaborazione pubblico-

privato, tramite accordo speciale di partenariato;  

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 23 Febbraio 2022 con la quale è stata approvata la 

partecipazione al Bando PNRR Missione 1, digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura” 

Linea B;  

 Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 26 Febbraio 2022 con la quale veniva approvato il 

Protocollo d’Intesa fra i Comuni di Diano d’Alba e Montelupo Albese per la partecipazione in 

aggregazione fra di loro al Bando Borghi – Linea B, poi sottoscritto in data 01 Marzo 2022 

 

CONSIDERATO che le Amministrazioni comunali interessate hanno definito gli interventi da progettare per 

la valorizzazione del proprio patrimonio materiale (architettonico, paesaggistico e ambientale), in coerenza 

con le finalità della Misura e dell’Azione del Bando;  

 

VISTA 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 dell’11 Marzo 2022 con la quale il Comune di 

Montelupo Albese ha approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica (ai sensi dell’Art. 23 

D.Lgs 50/2016) per la partecipazione al bando, redatto dal preposto ufficio ed avente un importo 

complessivo pari a 130.000,00 Euro ed avente ad oggetto «Riqualificazione Area Garombo»;  

 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 dell’11 Marzo 2022 con la quale il Comune di 

Montelupo Albese ha approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica (ai sensi dell’Art. 23 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

D.Lgs 50/2016) per la partecipazione al bando, redatto dal preposto ufficio ed avente un importo 

complessivo pari a 139.080,00 Euro ed avente ad oggetto «Allestimento sala polufunzionale»; 

 

RILEVATA la propria competenza in merito; 

 

RITENUTO di procedere;   

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa ai sensi dell’art. 49 e 147 

bis del dlgs 267/2000 e smi;  

 

Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano  

 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE la premessa nella sua interezza;  

 

2) DI PRENDERE ATTO delle Deliberazioni della Giunta Comunale n. 10 ed 11 dell’11 Marzo 2022 con le 

quali il Comune di Montelupo Albese, ente aggregato, ha approvato i Progetti di Fattibilità Tecnico 

Economica finalizzati alla valorizzazione del proprio patrimonio materiale (architettonico, paesaggistico e 

ambientale) e volti alla partecipazione al Bando PNRR Borghi (Intervento 2.1 “Attrattività dei borghi”) - 

Linea B del Ministero della Cultura1. nell’ambito del Progetto “LANGHE 4.0: BORGHI   SOSTENIBILI 

PER UN FUTURO DI-VINO”, per una spesa complessiva di 130.000,00 Euro per il progetto 

“Riqualificazione Area Garombo” e di 139.080,00 Euro per il progetto “Allestimento sala polifunzionale”  

 

Successivamente la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile col palese favorevole 

voto di tutti i presenti ai fini di procedere alla successiva stipula dell’accordo di partenariato.  

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: CARDINALE Ezio  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Monica BASSO 

 

 

Pareri ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 12/03/2022 F.to:Geom. Marco TARETTO 

 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art. 125 del D.Lgs. 267/2000) 

 

Contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio del Comune la presente è trasmessa in elenco ai 

Capigruppo Consiliari 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Monica BASSO 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 15/03/2022 al 30/03/2022  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 

 

Diano d'Alba, li 15/03/2022 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Monica BASSO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO IN DATA _________________________ 

 

[     ] Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

[X] Dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Monica BASSO 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Diano d'Alba, li 15/03/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Monica BASSO 

 

 


